
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 
Số:          /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   
Bình Định, ngày       tháng       năm 2023 

 
 

BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện các kiến nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc  

Việt Nam tỉnh về tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng cuối năm 2022 
 
 
 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh 
 

Thực hiện Nghị quyết số 77/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh Kỳ họp thứ 9, Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định khóa XIII, 
nhiệm kỳ 2021 - 2026; UBND tỉnh kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả 
thực hiện một số kiến nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về tham gia 
xây dựng chính quyền 6 tháng cuối năm 2022 (theo Thông báo số 140/TB-MTTQ-
BTT ngày 22 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh), với 
những nội dung cụ thể như sau: 

1. Hiện nay nhiều tuyến đường giao thông (Quốc lộ 19, QL1A thuộc địa bàn 
tỉnh; các tuyến đường liên huyện…), kênh mương, đê, kè chắn sóng… ở một số địa 
phương trong tỉnh bị xuống cấp, sạt lở, hư hỏng nghiêm trọng, làm ảnh hưởng rất 
lớn đến đời sống, sản xuất của Nhân dân. Cử tri và Nhân dân đề nghị UBND tỉnh 
chỉ đạo các ngành chuyên môn khẩn trương kiểm tra, cải tạo, sửa chữa và có kế 
hoạch đầu tư mở rộng, xây dựng mới một số công trình giao thông, thủy lợi trên địa 
bàn tỉnh.  

Kết quả thực hiện: 
Trong thời gian qua, UBND tỉnh đã quan tâm bố trí nguồn kinh phí đáng kể 

để đầu tư xây dựng các công trình giao thông, thủy lợi trên địa bàn tỉnh, nhất là các 
công trình trọng điểm, góp phần phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 
Tuy nhiên, do nguồn kinh phí ngân sách của tỉnh còn hạn chế, trong khi nhu cầu 
đầu tư, nâng cấp, mở rộng các công trình giao thông, thủy lợi rất lớn nên tỉnh dành 
nguồn lực đầu tư theo thứ tự ưu tiên các công trình cấp thiết, trọng điểm, chưa thể 
đáp ứng được đầy đủ, kịp thời yêu cầu, kiến nghị của các địa phương. 

Đối với các công trình giao thông, thủy lợi cụ thể theo phản ánh của Ủy ban 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, UBND tỉnh đã chỉ đạo kiểm tra và có phương án 
xử lý. Riêng đối với các công trình giao thông xuống cấp, hư hỏng thuộc các tuyến 
Quốc lộ, đã kiến nghị các đơn vị có trách nhiệm quản lý khắc phục, bảo trì (Khu 
Quản lý đường bộ III, Ban Quản lý dự án 2, các doanh nghiệp dự án BOT); hiện 
nay, các nhà thầu đang đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, hoàn thành trước mùa 
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mưa; đối với các công trình giao thông, thủy lợi do UBND cấp huyện được phân 
cấp quản lý, UBND tỉnh đã chỉ đạo các địa phương có liên quan chủ động kiểm tra, 
cân đối từ nguồn ngân sách của địa phương và lồng ghép với các dự án, nguồn vốn 
hợp pháp khác để khắc phục. 

2. Cử tri rất đồng tình với các chủ trương, chính sách thu hút đầu tư để phát 
triển kinh tế - xã hội của tỉnh, tuy nhiên hiện nay một số dự án trên địa bàn tỉnh 
chậm triển khai thực hiện. Cử tri đề nghị HĐND, UBND tỉnh xem xét những dự án 
đã có chủ trương giao đất cho đầu tư nhưng chậm triển khai thực hiện hoặc đã triển 
khai nhiều năm, gia hạn nhiều lần nhưng vẫn chưa thực hiện, phải có hướng xử lý 
phù hợp, kiên quyết thu hồi, tránh tình trạng lãng phí tài nguyên, ảnh hưởng môi 
trường và sự phát triển chung của tỉnh, tạo dư luận không tốt trong Nhân dân. 

Kết quả thực hiện: 
Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có nhiều dự án, nhà đầu tư đã tập trung nguồn lực 

triển khai thực hiện và đi vào hoạt động theo đúng tiến độ đã đăng ký, góp phần 
phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; bên cạnh đó, còn một số dự án không 
triển khai hoặc triển khai quá chậm như phản ánh của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam tỉnh. Thời gian qua, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo rà soát, kiểm tra và giám 
sát tiến độ thực hiện dự án, qua đó đã thực hiện thu hồi các dự án chậm triển khai, 
tạo cơ hội cho các doanh nghiệp khác có năng lực hơn thực hiện dự án; trong năm 
2022 và 06 tháng đầu năm 2023, đã thu hồi 11 dự án không triển khai thực hiện đảm 
bảo tiến độ theo quy định.  

Về tình hình triển khai các dự án cụ thể theo phản ánh của Ủy ban Mặt trận 
Tổ quốc Việt Nam tỉnh như sau: 

- Dự án Khu du lịch đồi Ghềnh Ráng (Giai đoạn 1) của Công ty Cổ phần Du 
lịch Sài Gòn - Quy Nhơn: Đây là dự án được triển khai theo Chương trình hợp tác 
giữa tỉnh Bình Định và Thành phố Hồ Chí Minh (Biên bản hợp tác được ký ngày 
25/01/2004), Công ty Cổ phần Du lịch Sài Gòn - Quy Nhơn là một trong những 
Công ty tiên phong đầu tư về du lịch tại tỉnh Bình Định vào thời điểm 2004, góp 
phần phát triển du lịch tỉnh Bình Định và thu hút các nhà đầu tư khác đến đầu tư 
trong lĩnh vực du lịch. Do tình hình thực tế và địa hình phức tạp của dự án, Nhà đầu 
tư đã đề xuất UBND tỉnh cho điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500, 
quá trình nghiên cứu đề xuất điều chỉnh quy hoạch kéo dài vì khu vực dự án có điểm 
di tích danh lam thắng cảnh quốc gia, đa số diện tích của dự án là khu vực đồi núi 
có địa hình phức tạp, ngoài ra trong các năm 2020, 2021 và 2022 dịch bệnh xảy ra 
đã ảnh hưởng đến tiến độ đầu tư. 

Hiện nay, UBND tỉnh đã giao Sở Xây dựng hướng dẫn nhà đầu tư điều chỉnh 
Quy hoạch cho phù hợp theo quy định của khu vực thắng cảnh và phương án kinh 
doanh mới; đồng thời xem xét lại năng lực của nhà đầu tư để tiếp tục thực hiện dự 
án theo quy định. 

- Dự án Khu du lịch Ghềnh Ráng Giai đoạn 2 (tên thương mại do nhà đầu tư 
đặt là Khu du lịch biệt thự - nghỉ dưỡng cao cấp La Poesie) của Công ty TNHH 
Xuất nhập khẩu Thành Châu: 
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Đến thời điểm hiện tại, dự án chưa giải phóng mặt bằng, thu hồi đất để giao 
cho Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Thành Châu thực hiện. Dự án gặp khó khăn 
trong công tác giải phóng mặt bằng và gặp vướng mắc theo quy định của pháp luật 
về đất đai. Hiện nay, UBND tỉnh đã có văn bản đồng ý thu hồi chủ trương đầu tư 
đối với dự án Khu du lịch Ghềnh Ráng giai đoạn 2 và giao các cơ quan liên quan 
lập thủ tục tổ chức lựa chọn nhà đầu tư theo quy định. 

- Dự án Khu du lịch sinh thái hồ Định Bình: Ngày 13/5/2015, UBND tỉnh có 
Quyết định số 1638/QĐ-UBND cho thuê đất để thực hiện dự án Khu du lịch sinh 
thái hồ Định Bình. Qua kiểm tra, dự án Khu du lịch sinh thái hồ Định Bình của Công 
ty Cổ phần Xây dựng 47 chậm tiến độ sử dụng đất,  ngày 07/7/2021, UBND tỉnh có 
Quyết định số 2852/QĐ-UBND cho Công ty CP Xây dựng 47 gia hạn tiến độ đưa 
đất vào sử dụng đối với dự án này trong thời gian 24 tháng (tính từ ngày ký Quyết 
định). Sau khi hết thời gian gia hạn, UBND tỉnh giao các sở, ngành liên quan kiểm 
tra tình hình triển khai dự án nêu trên và báo cáo đề xuất UBND tỉnh trong tháng 
7/2023. 

- Dự án Khu đô thị Nam đường Hùng Vương tại khu vực 6, phường Nhơn 
Phú, thành phố Quy Nhơn: Dự án Khu đô thị Nam đường Hùng Vương của Liên 
danh Công ty CP Tập đoàn Hưng Thịnh - Công ty CP Đầu tư Việt Tâm và Công ty 
Cổ phần Dịch vụ giải trí Hưng Thịnh Quy Nhơn được UBND tỉnh phê duyệt kết 
quả lựa chọn nhà đầu tư tại Quyết định số 1243/QĐ-UBND ngày 08/4/2021. Hiện 
nay nhà đầu tư đang phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện bồi thường, giải 
phóng mặt bằng và thực hiện các thủ tục quy hoạch, đất đai, xây dựng (dự án đang 
triển khai trong thời hạn quy định). 

- Dự án Đường Ngô Mây nối dài, thành phố Quy Nhơn: Dự án đường Ngô 
Mây nối dài, thành phố Quy Nhơn đã được UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư xây 
dựng tại Quyết định số 3898/QĐ-UBND ngày 28/10/2019, phê duyệt thiết kế bản 
vẽ thi công - dự toán tại Quyết định số 1354/QĐ-UBND ngày 13/4/2020. Công tác 
giải phóng mặt bằng dự án gặp rất nhiều khó khăn, vướng mắc, UBND tỉnh đã chỉ 
đạo UBND thành phố Quy Nhơn tập trung triển khai công tác bồi thường, giải phóng 
mặt bằng và xây dựng khu tái định cư để bố trí cho các hộ dân bị ảnh hưởng để triển 
khai thực hiện dự án theo quy định.  

3. Cử tri và Nhân dân đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các ngành chuyên môn khẩn 
trương rà soát, đánh giá việc quy hoạch đô thị, hạ tầng thoát nước…; có biện pháp xây 
dựng hệ thống thoát nước đảm bảo, khắc phục hiệu quả tình trạng ngập lụt trong thành 
phố và các địa phương trên địa bàn tỉnh, đảm bảo đời sống, sản xuất và an toàn cho 
Nhân dân; đồng thời chỉ đạo các địa phương trong quy hoạch, xây dựng đô thị cần quan 
tâm quy hoạch, xây dựng các bãi đậu xe ô tô công cộng, bãi đậu xe thông minh, phù hợp 
với tình hình thực tế đời sống của Nhân dân và chủ trương phát triển du lịch của tỉnh, 
đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, mỹ quan đô thị. 

Kết quả thực hiện: 
Trong quá trình tổ chức thẩm định các đồ án quy hoạch đô thị và quy hoạch 

xây dựng, UBND tỉnh luôn chú trọng đến việc đánh giá khả năng tiêu thoát nước 
trong khu vực lập quy hoạch và các khu vực lân cận; từng bước rà soát, hoàn thiện 
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công tác quy hoạch hệ thống thoát nước trong quá trình lập, thẩm định, phê duyệt 
quy hoạch đảm bảo thoát nước, không để xảy ra tình trạng ngập lụt trong đô thị. 
Riêng đối với thành phố Quy Nhơn, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Xây dựng phối hợp 
với UBND thành phố Quy Nhơn giải quyết tình trạng ngập úng cục bộ tại một số 
khu vực nội thành (phường Ghềnh Ráng và phường Nhơn Phú) theo phương án đã 
được UBND tỉnh phê duyệt. 

Đối với việc quy hoạch, xây dựng các bãi đậu xe ô tô công cộng, bãi đậu xe 
thông minh: Trong công tác thẩm định các đồ án quy hoạch, UBND tỉnh đã yêu cầu 
các Chủ đầu tư, đơn vị tư vấn rà soát và tính toán phục vụ cho nhu cầu đậu đỗ xe 
của người dân và các hoạt động du lịch, xác định vị trí, quy mô bãi đậu xe đảm bảo 
chỉ tiêu về diện tích tối thiểu theo quy chuẩn, tiêu chuẩn trong các đồ án quy hoạch 
chung, quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết. Đối với thành phố Quy Nhơn, theo 
Đồ án quy hoạch phân khu 12 phường nội thành thành phố Quy Nhơn đã được UBND 
tỉnh phê duyệt, có tổng diện tích bãi đậu xe chiếm khoảng 23,05ha; trong đó, có quy 
hoạch 13 bãi đậu xe mới. Trong thời gian đến, UBND tỉnh giao Sở Xây dựng tiếp tục 
rà soát các quy hoạch đã được phê duyệt, quy hoạch mới và phối hợp các địa phương 
đề xuất đầu tư các bãi đậu xe để đảm bảo nhu cầu đậu đỗ xe tại các đô thị. 

4. Cử tri đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, địa phương liên 
quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh 
tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh (giai đoạn 
2021 - 2025), đảm bảo kịp thời, hiệu quả; đồng thời thường xuyên kiểm tra, giám 
sát và đánh giá việc thực hiện Chương trình này. 

Kết quả thực hiện: 
Để thực hiện có hiệu quả các Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2021-2025 và để cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, chỉ 
đạo của Tỉnh ủy, Nghị quyết của HĐND tỉnh về tổ chức triển khai thực hiện và quản 
lý các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025, UBND tỉnh đã thành lập Ban Chỉ 
đạo các chương trình MTQG tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025; ban hành Quy 
chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và thành lập các Tổ giúp việc của Ban Chỉ đạo 
chương trình MTQG tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025. Trên cơ sở các quy định 
về cơ chế quản lý, tổ chức, thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia theo Nghị 
định số 27/2022/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của bộ, ngành 
trung ương, đến nay UBND tỉnh đã ban hành cơ bản đầy đủ các văn bản pháp lý để 
chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa 
bàn tỉnh (trong đó có Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 
tộc thiểu số và miền núi). UBND các huyện, các xã, thị trấn thụ hưởng Chương trình 
đã tập trung triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án thành phần, nội dung hoạt 
động của Chương trình trên địa bàn quản lý; đồng thời xây dựng Kế hoạch kiểm tra, 
giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình giai đoạn 2021 - 2025 theo quy định.  

Ngoài ra, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá thực 
hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2025, giao Ban Dân 
tộc thành lập Tổ công tác, Đoàn kiểm tra liên ngành, thường xuyên tiến hành kiểm 
tra, đánh giá, nhằm đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ những tồn tại, vướng mắc trong 
quá trình triển khai thực hiện nội dung Chương trình tại các địa phương thụ hưởng. 
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5. Hiện nay, việc khai thác cát trái phép vẫn còn xảy ra ở một số địa phương 
trong tỉnh, tiềm ẩn cao nguy cơ sạt lở, ảnh hưởng nghiêm trọng đến sản xuất, môi 
trường và cuộc sống của người dân. Cử tri và Nhân dân đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo 
các địa phương, các ngành chức năng tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát và có 
biện pháp ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. 

Kết quả thực hiện: 
Theo quy định tại Khoản 2 và Khoản 3 Điều 18 Luật Khoáng sản, thì UBND cấp 

huyện, cấp xã là cấp thẩm quyền kiểm tra, xử lý; ngăn chặn việc khai thác trái phép 
khoáng sản, vật liệu xây dựng trên địa bàn quản lý. UBND tỉnh ban hành Quyết định 
số 26/2019/QĐ-UBND ngày 05/7/2019 về việc ban hành Quy chế phối hợp quản lý 
hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh, Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 15/8/2022 về 
việc tiếp tục tăng cường quản lý và chấn chỉnh tình hình hoạt động khoáng sản trên 
địa bàn tỉnh (thay thế chỉ thị 17/CT-UBND ngày 27/9/2017) và Quyết định số 
776/QĐ-UBND ngày 12/3/2022 phê duyệt Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai 
thác trên địa bàn tỉnh Bình Định.  

Trong thời gian qua, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường chủ 
trì, phối hợp các cơ quan chức năng thường xuyên tổ chức nhiều đợt kiểm tra, thanh 
tra, nhất là kiểm tra đột xuất hành vi khai thác khoáng sản không phép, trái phép. Kết 
quả, từ năm 2017 đến nay, đã xử lý hơn 300 trường hợp với số tiền hơn 2 tỷ đồng, 
tịch thu nhiều phương tiện vi phạm.  

6. Cử tri và Nhân dân đề nghị UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các ngành chức 
năng, các cơ quan liên quan tăng cường thanh tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá 
nhân vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, ảnh hưởng nghiêm trọng đến đời 
sống, sức khỏe của Nhân dân; có hình thức công khai phù hợp về hành vi gây ô 
nhiễm môi trường để Nhân dân biết và giám sát. Đồng thời nghiên cứu, ban hành 
chính sách mới, khuyến khích, tạo điều kiện để các doanh nghiệp đầu tư các dự án 
xử lý, chế biến rác thải sinh hoạt.  

Kết quả thực hiện: 
- Thời gian qua, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành và các địa phương tăng 

cường thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về bảo vệ môi 
trường trên địa bàn tỉnh (xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra 
định kỳ hằng năm về công tác bảo vệ môi trường; kiểm tra đột xuất theo đơn thư phản 
ánh, kiến nghị của nhân dân, phản ánh của các cơ quan thông tin đại chúng,…).  

Sở Tài nguyên và Môi trường đã thành lập đường dây nóng tiếp nhận các phản ánh 
của công dân về tình trạng ô nhiễm môi trường; UBND cấp huyện, cấp xã cũng thiết lập 
đường dây nóng tiếp nhận thông tin về môi trường theo quy định của Bộ Tài nguyên và 
Môi trường. Việc tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh của công dân về tình trạng ô 
nhiễm môi trường trên địa bàn tỉnh đã được thực hiện khá đồng bộ, hiệu quả. 

Kết quả kiểm tra và xử lý trong năm 2022 cụ thể như sau:  
+ Sở Tài nguyên và Môi trường đã thực hiện 41 cuộc kiểm tra về môi trường, 

xử phạt 11 tổ chức vi phạm trong lĩnh bảo vệ môi trường.  
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+ Cảnh sát môi trường (Công an tỉnh) đã kiểm tra, xử lý 282 vụ, 315 đối tượng 
vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm;  

+ UBND các huyện, thị xã, thành phố đã tiến hành kiểm tra, xử phạt 36 tổ 
chức, cá nhân có hành vi vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. 

Tất cả các quyết định xử lý vi phạm hành chính về môi trường của UBND tỉnh 
đều được đăng trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh theo quy định. Nội dung 
thông tin công bố công khai gồm: họ và tên; ngày, tháng, năm sinh; số chứng minh 
nhân dân hoặc căn cước công dân hoặc số định danh cá nhân, quốc tịch của người 
vi phạm hoặc tên, địa chỉ của tổ chức vi phạm; hành vi vi phạm hành chính; hình 
thức xử phạt; biện pháp khắc phục hậu quả và thời gian thực hiện. 

- Công tác quản lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh được UBND tỉnh quan 
tâm, chỉ đạo thực hiện rất quyết liệt. Năm 2023, UBND tỉnh xác định là năm tập 
trung cao điểm giải quyết các vấn đề liên quan đến quản lý chất thải rắn sinh hoạt, 
giải quyết bức xúc của các địa phương và nhân dân đối với tình trạng ô nhiễm môi 
trường do rác thải sinh hoạt. Theo đó, UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ 
đạo và hỗ trợ kinh phí để UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện 
việc nâng cao tỷ lệ và tần suất thu gom rác thải, trang bị các phương tiện vận chuyển 
rác thải. Đồng thời, một trong những nội dung quan trọng là đẩy mạnh kêu gọi đầu 
tư các nhà máy xử lý rác bằng công nghệ tiên tiến. Để kêu gọi các nhà đầu tư thực 
hiện các dự án khu xử lý chất thải rắn nêu trên, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, 
ngành và các địa phương thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp, cụ thể như sau:  

Về quy hoạch, theo Quyết định số 924/QĐ-UBND của UBND tỉnh, đến năm 
2025, trên địa bàn tỉnh hình thành các khu xử lý chất thải rắn tập trung, cụ thể như: 
phía Nam tỉnh (xử lý chất thải rắn cho Quy Nhơn, An Nhơn, Tuy Phước), công suất 
400 tấn/ngày; phía Bắc tỉnh (xử lý chất thải rắn cho Hoài Nhơn, Phù Mỹ, Hoài Ân), 
công suất 250 tấn/ngày. Ngoài ra, các địa phương còn lại duy trì hoặc thu hút đầu 
tư mới một số khu xử lý chất thải rắn tại chỗ như: Phù Cát, Vĩnh Thạnh, Vân Canh 
(áp dụng phương pháp chôn lấp hợp vệ sinh); Tây Sơn, An Lão (áp dụng công nghệ 
đốt tiêu hủy). Đây là cơ sở để các địa phương thực hiện công tác kêu gọi nhà đầu tư 
triển khai các dự án khu xử lý chất thải rắn tại các khu vực, địa phương. 

Về hỗ trợ xúc tiến đầu tư, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 04/QĐ-
UBND ngày 03/01/2023 thành lập Tổ công tác xử lý kiến nghị của các doanh 
nghiệp, địa phương về các dự án đầu tư xử lý chất thải rắn sinh hoạt. Theo đó, Tổ 
công tác bao gồm các thành viên là lãnh đạo các sở, ngành liên quan, có nhiệm vụ 
hướng dẫn, xử lý, đề xuất UBND tỉnh xử lý các kiến nghị của các nhà đầu tư, địa 
phương về các dự án xử lý chất thải rắn sinh hoạt; hướng dẫn các địa phương xây 
dựng tiêu chí đầu tư, lựa chọn nhà đầu tư xử lý chất thải rắn sinh hoạt. Thời gian 
qua, Tổ công tác đã tích cực thực hiện hỗ trợ các địa phương trong công tác rà soát 
các dự án đã được chấp thuận nhà đầu tư để đẩy nhanh tiến độ triển khai và kêu gọi 
các nhà đầu tư mới. 

Về quảng bá thông tin, bên cạnh việc đăng tải các thông tin kêu gọi xúc tiến 
đầu tư chung của tỉnh do Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì thực hiện, Sở Tài nguyên 
và Môi trường đã tổ chức Hội thảo tham vấn về giải pháp và công nghệ xử lý chất 
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thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bình Định vào ngày 12/4/2023 với sự tham gia 
của 10 nhà đầu tư trên lĩnh vực xử lý rác thải. Trên cơ sở hội thảo đã ghi nhận ý 
kiến quan tâm của các nhà đầu tư xung quanh vấn đề công suất dự án, phạm vi vùng 
thu gom, vận chuyển, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, lựa chọn công nghệ 
xử lý rác và giá dịch vụ xử lý,… 

+ Về chính sách ưu đãi, thời gian qua, các cơ quan trung ương đã ban hành 
đầy đủ các văn bản pháp lý để thực hiện ưu đãi đầu tư đối với các dự án xử lý chất 
thải rắn, trong đó bao gồm hỗ trợ về tiền thuê đất, vốn vay, các loại thuế, phí về môi 
trường. Đồng thời, các quy định cụ thể về phương thức xây dựng giá dịch vụ theo 
hướng tính đúng, tính đủ để đảm bảo quyền lợi cho nhà đầu tư theo Thông tư số 
02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về hướng 
dẫn chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

7. Hiện nay còn một số địa phương trong tỉnh chưa được lắp đặt hệ thống cấp 
nước sạch, một số nơi nguồn nước bị ô nhiễm (trên địa bàn một số xã, phường thuộc TP. 
Quy Nhơn, Tuy Phước, An Nhơn…). Cử tri và Nhân dân đề nghị tỉnh chỉ đạo ngành 
chuyên môn kiểm tra, khảo sát, nhanh chóng có phương án xây dựng, sửa chữa, nâng 
cấp hệ thống cấp nước sạch, đảm bảo đời sống, sức khỏe cho Nhân dân. 

Kết quả thực hiện: 
UBND tỉnh luôn quan tâm dành nguồn lực đầu tư các dự án, công trình cung 

cấp nước sạch cho người dân. Đầu năm 2023, UBND tỉnh phân rã chỉ tiêu tỷ lệ dân 
số đô thị được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung cho từng địa 
phương theo Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 về việc giao chỉ tiêu kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp chủ yếu, nhiệm vụ cụ thể thực hiện kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 trên địa bàn tỉnh.  

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Xây dựng đã ban hành Kế hoạch  
thực hiện các giải pháp đột phá để nâng cao tỷ lệ dân số đô thị được cấp nước sạch 
từ hệ thống cấp nước tập trung trên địa bàn tỉnh đến năm 2025. Trong 06 tháng đầu 
năm 2023, Sở Xây dựng và các địa phương, doanh nghiệp liên quan  đã tổ chức làm 
việc, khảo sát, thống nhất các giải pháp để nâng cao tỷ lệ dân số đô thị được cung 
cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung trong thời gian tới, đáp ứng chỉ tiêu 
UBND tỉnh giao, phù hợp với thực tiễn địa phương.  

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh đang triển khai các thủ tục chuẩn bị đầu tư và công 
tác thi công xây dựng, nâng cấp 22 dự án, công trình, nhà máy cấp nước (thành phố 
Quy Nhơn: 01; thị xã Hoài Nhơn: 01; thị xã An Nhơn: 05; huyện Tuy Phước: 02; 
huyện Phù Cát: 02; huyện Phù Mỹ: 04; huyện Tây Sơn: 03; huyện Vân Canh: 01; 
huyện Vĩnh Thạnh: 01; huyện An Lão: 01; huyện Hoài Ân: 01).  

Đồng thời, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Xây dựng thực hiện xây dựng Đề án 
phát triển cấp nước tỉnh Bình Định giai đoạn 2023 - 2030, tầm nhìn đến năm 2035 
nhằm đánh giá lại hiện trạng của hệ thống cấp nước trên địa bàn toàn tỉnh, đề xuất 
đầu tư các nhà máy, hệ thống mạng lưới cấp nước, các giải pháp thực hiện để đảm 
bảo đến năm 2030 đạt tỷ lệ 100% hộ gia đình ở thành thị được sử dụng nước sạch 
theo quy chuẩn. Đây là giải pháp chủ yếu, định hướng cho việc phát triển mạng lưới 
cấp nước sau này, đề án sẽ đánh giá, phân tích hiện trạng hệ thống cấp nước đô thị, 



8 
 

nông thôn trên địa bàn tỉnh; hiện trạng nguồn nước, chất lượng nguồn nước; đánh 
giá, dự báo nhu cầu dùng nước trong giai đoạn đến năm 2030 cho từng địa phương 
cũng như toàn tỉnh. Từ đó đề ra các giải pháp về đầu tư xây dựng nhà máy cấp nước, 
mạng lưới truyền tải, phân phối nước sạch; đề xuất công nghệ, công suất xử lý và 
đề xuất quy mô sử dụng đất; kế hoạch thực hiện, tiến độ đầu tư phát triển các hệ 
thống cấp nước phù hợp với tiến độ phát triển kinh tế xã hội của các khu vực, phân 
bổ nguồn vốn cho các giai đoạn phát triển các hệ thống cấp nước. 

8. Cử tri và Nhân dân đề nghị UBND tỉnh tăng cường chỉ đạo, kiểm tra các địa 
phương nghiêm túc thực hiện đúng, đủ các nội dung theo quy định về thực hiện dân 
chủ ở xã, phường, thị trấn (nhất là trong lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai; việc triển 
khai thực hiện các dự án, đề án, phương án thu hồi đất, đền bù giải tỏa, tái định cư, 
thái độ, tác phong làm việc của cán bộ, công chức, viên chức trong tiếp nhận, giải 
quyết công việc cho dân; trong cải cách thủ tục hành chính...); đồng thời quan tâm đào 
tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ thực hiện dân chủ ở cơ sở, tiếp công dân, xử lý đơn thư, phản 
ánh, kiến nghị của công dân cho đội ngũ lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức các 
cấp, nhất là cấp xã, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

Kết quả thực hiện: 
UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 406/UBND-NC ngày 01/02/2023 chỉ 

đạo các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành 
phố triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023. Theo đó, các cơ quan, 
đơn vị, địa phương đã chủ động thực hiện đổi mới nội dung và phương thức tuyên 
truyền, quán triệt sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 
nhân dân các nội dung về thực hiện dân chủ ở cơ sở bằng nhiều hình thức; xây dựng 
các chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện đạt hiệu quả. Tiếp tục chủ động phối 
hợp, tạo điều kiện để Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân 
tham gia giám sát, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 
217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị. Chỉ đạo, tổ chức thực 
hiện thường xuyên, kiên quyết, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống 
tham nhũng, tiêu cực theo các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật của 
Nhà nước; thực hiện chuyển đổi vị trí công tác để phòng, chống tham nhũng, tiêu 
cực trên địa bàn tỉnh. 

Đồng thời, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan liên quan tham mưu, xây dựng 
và triển khai thực hiện các kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công 
chức, viên chức trên địa bàn tỉnh, Trong quý II năm 2023, UBND tỉnh đã tổ chức 
24 lớp đào tạo, bồi dưỡng cho 1.702 cán bộ, công chức cấp xã, góp phần nâng cao 
trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ, lề lối, tác 
phong làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã nói chung và cán bộ, công 
chức trực tiếp thực hiện dân chủ ở cơ sở, tiếp công dân, xử lý đơn thư, phản ánh, 
kiến nghị của công dân nói riêng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

9. Hiện nay, trên mạng xã hội rất nhiều thông tin xấu, độc, nhiều clip có nội 
dung không phù hợp với trẻ em; tình trạng học sinh đánh nhau, quay video đưa lên 
mạng xã hội... ảnh hưởng rất lớn đến sức khỏe, tinh thần của học sinh, gây lo lắng 
và bức xúc trong Nhân dân. Cử tri và Nhân dân đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cơ 
quan chức năng, ngành giáo dục và đào tạo tăng cường công tác tuyên truyền, giáo 
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dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh; có giải pháp phối hợp giữa nhà trường, 
gia đình và xã hội ngăn chặn hiệu quả, kịp thời các hành vi bạo lực liên quan đến 
học sinh, trang bị cho học sinh kỹ năng tự bảo vệ mình và hỗ trợ trẻ em tương tác 
lành mạnh, an toàn trên không gian mạng.  

Kết quả thực hiện: 
Trong thời gian qua, UBND tỉnh đã chỉ đạo Công an tỉnh và các cơ quan chức 

năng chủ động phối hợp, tăng cường công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm 
sai trái, thù địch; chủ động nắm tình hình, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm đưa 
các thông tin xấu, độc lên trên mạng xã hội. Tuy nhiên, việc phát hiện, ngăn chặn 
còn gặp nhiều khó khăn do tính chất không biên giới, tính lan tỏa thông tin nhanh; 
việc xác minh chủ tài khoản đăng tải thông tin mất nhiều thời gian, nhất là đối với 
các tài khoản “ảo”, phải áp dụng triển khai nhiều biện pháp, phối hợp nhiều lực 
lượng khác nhau… đã ảnh hưởng đến hiệu quả ngăn chặn việc lan truyền thông tin. 

Đối với các hành vi bạo lực học đường, UBND tỉnh đã giao Công an tỉnh, Sở 
Giáo dục và Đào tạo tiếp tục triển khai có hiệu quả quy chế phối hợp, chú trọng phối 
hợp các nhà trường tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; những nội 
dung liên quan đến phòng, chống bạo lực học đường bằng nhiều hình thức và nội 
dung phong phú, đa dạng. Phối hợp chặt chẽ với ngành giáo dục chủ động thực hiện 
các biện pháp đảm bảo ANTT tại cổng trường và các khu vực xung quanh, kịp thời 
ngăn chặn các đối tượng bên ngoài đến gây rối, đánh nhau. Khi có vụ việc xảy ra, 
lực lượng Công an nhanh chóng có mặt tại hiện trường để ngăn chặn, xử lý. Phối 
hợp với các tổ chức đoàn thể, nhà trường và gia đình làm tốt công tác nắm tình hình, 
rà soát lên danh sách số học sinh cá biệt, chậm tiến để có biện pháp phòng ngừa 
hiệu quả. Khi thụ lý các vụ việc bạo lực học đường, cần phối hợp chặt chẽ với nhà 
trường để điều tra, làm rõ, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật, đảm bảo tính 
răn đe, giáo dục. 

10. Cử tri và Nhân dân đề nghị ngành Công an tiếp tục tăng cường đấu tranh 
trấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm có tổ chức, sử dụng vũ khí, hung khí 
nguy hiểm, tội phạm ma túy; các thông tin xấu, độc, các hoạt động cá cược trái 
phép trên không gian mạng. 

Kết quả thực hiện: 
Trên cơ sở đề xuất của Công an tỉnh, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo 138 tỉnh đã 

ban hành nhiều văn bản, kế hoạch liên quan đến công tác phòng chống tội phạm và 
vi phạm pháp luật, trên địa bàn tỉnh. Đồng thời chỉ đạo lực lượng Công an các cấp 
tập trung giải quyết các vấn đề phức tạp về ANTT nổi lên, như: Tăng cường công 
tác nắm tình hình, phát hiện, đấu tranh, xử lý các đối tượng phạm tội về ma túy; 
thực thi chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; tăng cường công tác 
phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp các băng nhóm đánh nhau gây thương tích, trộm cắp 
tài sản, cờ bạc… đảm bảo không để bị động, đột biến, bất ngờ trên địa bàn tỉnh. Kết 
quả: Tội phạm về trật tự xã hội đã phát hiện 343 vụ (trong đó có 53 vụ đánh bạc và 
tổ chức đánh bạc); đã điều tra, khám phá 293/343 vụ, đạt tỷ lệ 85,4%; bắt, xử lý 620 
đối tượng. Lực lượng Cảnh sát kinh tế toàn tỉnh đã khởi tố mới: 24 vụ - 27 bị can. 
Lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy khởi tố mới 90 vụ - 207 bị can, thu 
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giữ hơn 723.748 gam ma tuý tổng hợp, 3,7259 gam Heroine. Lực lượng Cảnh sát 
hình sự đã đấu tranh triệt phá, làm tan rã 01 băng nhóm 10 đối tượng, hiện đang tiếp 
tục đấu tranh triệt phá, làm tan rã 02 băng nhóm 35 đối tượng.  

Trên đây là kết quả thực hiện các kiến nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam tỉnh về tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng cuối năm 2022, UBND tỉnh 
kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- CVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, K5, K12. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 
 
 

Nguyễn Tuấn Thanh 
 


